
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.  027/2020 DEL 28.12.2020 

 
 
Oggetto: ABBONAMENTI A PERIODICI E ACQUISTO QUOTIDIANI. ANNO 2021 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n.165 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 4, concernente le funzioni di 
indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento 
delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PISTOIA-PRATO”; 
 
VISTO l’articolo 2 del citato DM ove si prevede che la nuova Camera di Commercio sia costituita a 
decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 47 del 17 marzo 2020 
recante “Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pistoia-Prato. 
Costituzione”; 
 
ATTESO che in data 30 settembre 2020 si è insediato il Consiglio camerale della neo costituita 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Pistoia-Prato; 
 
VISTA la determinazione del Presidente della Camera di Commercio di Pistoia-Prato n. 001 del 30 
settembre 2020, ratificata con delibera di Giunta n. 3/20 del 28 ottobre 2020, avente ad oggetto 
Avvenuta costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pistoia-
Prato – Incarico di Segretario Generale; 
 
VISTA la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 3/2020 del 30 settembre 2020, ratificata con 
deliberazione della Giunta camerale n. 5/20 del 28.10.2020, con la quale è stato dato atto che, in 
base all’art. 3 comma 4 del Decreto Ministeriale 16 febbraio 2018, i regolamenti e gli atti 
amministrativi a contenuto generale delle preesistenti camere di commercio di Prato e di Pistoia 
restano in vigore fino a quando non saranno adottati i corrispondenti nuovi regolamenti e atti 
amministrativi a contenuto generale della Camera di Commercio di Pistoia-Prato e che in caso di 
disposizioni contrastanti si applicano i regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto generale 
della camera sede legale; 
 
VISTA la determinazione del Presidente della Camera di Commercio di Pistoia-Prato n. 004 del 30 
settembre 2020, ratificata con delibera di Giunta n. 6/20 del 28 ottobre 2020, avente ad oggetto 
Avvenuta costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pistoia-
Prato - Macrostruttura organizzativa; 
 



 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 001/2020 del 01.10.2020 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pistoia-Prato - 
Delega di funzioni”; 
 
VISTO  il vigente Statuto della Camera di Commercio I.A.A. di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria della Camera di Commercio 
I.A.A. di Prato, approvato con deliberazione di Consiglio n. 18/17 del 30/10/2017; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. 2.11.2005 n. 254 recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Codice 
dei contratti pubblici”, e in particolare l’art. 21 che dispone in ordine alla programmazione delle 
acquisizioni di beni e servizi delle stazioni appaltanti; 
 
CONSIDERATA la necessità di mettere a disposizione del personale camerale i mezzi adeguati 
per un aggiornamento costante, in particolare mediante abbonamenti a periodici, cartacei e/o on 
line, a carattere economico, statistico, legislativo e tecnico; 
 
CONSIDERATA la necessità, anche al fine di alimentare la rassegna stampa a cura dell’ufficio 
Relazioni Esterne, di acquistare quotidiani locali; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’adozione di un piano annuale degli abbonamenti a detti 
periodici, anche per razionalizzare le procedure di acquisto, razionalizzare la spesa e agevolare la 
fruibilità degli strumenti a tutto il personale; 
 
SENTITI i dirigenti e rilevate le varie esigenze di aggiornamento degli uffici; 
 
VISTO il Programma Pluriennale di Attività per gli anni 2021-2025 approvato con deliberazione di 
Consiglio n. 06/2020 del 2.12.2020; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 49/2020 del 24.12.2020 con la quale è stato predisposto il 
Preventivo economico per l’anno 2021 della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
ACCERTATA la disponibilità di budget; 
 
 

DETERMINA 

 
 
di approvare il piano abbonamenti / acquisto quotidiani per l’anno 2021 come di seguito 
rappresentato: 
 
Descrizione Editore Ufficio / CdC 

Sistema Leggi d’Italia 
(Abbonamento triennale 2019-2021)  

Wolters Kluwer Italia SRL B005 Oneri Comuni 

Pacchetto Unico Enti  Wolters Kluwer Italia SRL B004 Amministrazione 
Bilancio e Patrimonio 

Memento Contabile Wolters Kluwer Italia SRL B004 Amministrazione 
Bilancio e Patrimonio 



 

Memento Fiscale Wolters Kluwer Italia SRL B004 Amministrazione 
Bilancio e Patrimonio 

Sole 24 ore Business Class Il Sole 24 ore B004 Amministrazione 
Bilancio e Patrimonio 

Assistenza Pacchetto Unico Leonardo SpA B004 Amministrazione 
Bilancio e Patrimonio 

Quotidiani per rassegna stampa 
sede di Prato 

Il Tirreno, La Nazione A001 Organi istituzionali, 
partecipate e relazioni 
esterne 

Quotidiani per rassegna stampa 
sede distaccata di Pistoia 

Il Tirreno, La Nazione, Il Sole 
24 Ore 

B006 Oneri comuni -  
Sede distaccata 

Congiuntura REF Ricerche per l’Economia e la 
Finanza SRL  

D001 Affari Economici 

 
L’ufficio competente provvederà all’adozione dei necessari atti, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del 
“Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria” della preesistente Camera di 
Commercio di Prato, in esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
             (Dott.ssa Catia Baroncelli) 
 

Il presente documento è un documento 
informatico originale in formato Pdf/A conforme 
alle Regole tecniche pubblicate nel DPCM 22 
febbraio 2013, previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005. 
Il documento informatico è sottoscritto con firma 
digitale e conservato secondo le prescrizioni 
dell’art. 5 del DPCM 3 dicembre 2013 (attuativo 
dell’art. 44 del citato Codice dell'Amministrazione 


		2020-12-28T14:26:50+0100
	BARONCELLI CATIA




